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PROCES VERBAL 

 

Încheiat astăzi 27.02.2023, în temeiul art.138 alin.(13)–(14) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ şi a prevederilor Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al consiliului local Blandiana, aprobat prin hotărârea nr. 15/2021, cu 

ocazia şedinţei ordinare a Consiliului local Bladianace a avut loc în data 27.02.2023, ora 

10.00 și s-a desfăşurat la sediul acestuia, în sala de şedinţă a Primăriei. 

Procesul verbal conţine sinteza dezbaterilor din şedinţa consiliului local, precum şi modul 

în care şi-a exercitat votul fiecare consilier local în parte.  

Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 23 din data de 20.02.2023, în 

temeiul dispoziţiilor art.133 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

Potrivit prevederilor art.134 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.23 alin.(2) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului local Blandiana, aprobat prin 

hotărârea nr.15/2021, convocarea Consiliului local s-a realizat în scris și prin mijloace 

electronice (whatsapp) prin intermediul secretarului general al comunei Blandiana, cu 5 zile 

înainte de data şedinţei, în proiectul ordinii de zi, aprobat prin act administrativ al primarului, 

în invitaţia de şedinţă şi în convocatorul de înmânare a materialelor de şedinţă, regăsindu-se 

toate datele şi informaţiile prevăzute de lege şi regulament cu privire la convocare, înclusiv 

data, ora, locul şi modalitatea de desfăşurare a şedinţei. Odată cu invitaţia la şedinţă şi 

convocatorul de înmânare a materialelor s-au pus la dispoziţia alesilor locali, în format scris, 

pe suport de electronic, toate proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi, modul de 

repartizare a acestora către structurile din aparatul de specialitate şi comisiile consiliului local. 

Proiectul ordinii de zi, actul administrativ de aprobare a acestuia şi totodată de convocare a 

autorităţii deliberative, precum şi proiectele de hotărâri au fost aduse la cunoştinţă publică, 

prin postarea la sediu şi pe site-ul instituţiei. 

Domnul secretar general al comunei Blandiana, domnul Cunțan Ioan Ovidiu, constată, 

potrivit semnăturilor din lista de prezenţă a aleşilor locali și prin contactarea prin mijloacele 

de comunicare electronice (platforma WhatsApp), că dintr-un număr de 9 consilieri în funcție, 
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9 aleși locali sunt prezenţi în sală și prin intermediul mijloacelor de comunicare electronice 

(platforma WhatsApp – Grupul Consiliul local Blandiana). 

Domnul consilier Gavrilă Vasile, președintele de ședință, declară ședința statutară fiind 

prezențiun număr de 9 consilieri din cei 9 în funcție. 

Domnul secretar general al comunei Blandiana, trece în revistă legislația în materie de 

incompatibilităti si conflict de interese, şi atrage atenţia consilierilor locali să nu ia parte la 

dezbateri şi la vot în situaţia în care s-ar putea afla în stare de incompatibilitate ori conflict de 

interese cu privire la vreunul dintre proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi şi totodată să 

anunţe la începutul şedinţei o astfel de situaţie. Niciunul dintre consilieri nu a declarat că s-ar 

afla într-o astfel de situație. 

La şedinţă participă de drept:  

Gherman Nicolae - primarul comunei Bladiana  ;  

Cunțan Ioan Ovidiu - secretarul general al comunei Blandiana. 

Participă ca invitată :  

Domnișoara Pîclișan Crinela Elena, inspector în cadrul Compartiment financiar contabil,  resurse 

umane, taxe si impozite locale, arhiva. 

LA PUNCTUL UNU DIN ORDINEA DE ZI - descărcarea Procesului Verbal al Ședinței 

ordinare din data de 13.02.2023, domnul secretar aduce aminte domnilor consilieri faptul că 

odată cu materialele de ședință comunicate prin intermediul platforma WhatsApp – Grupul 

Consiliul local Blandiana) a fost comunicat și procesul verbal al ședinței și întreabă domnii 

consilieri dacă au observații de făcut pe marginea proiectului. Nu sunt observații și se supune 

la vot procesul verbal al ședinței anterioare. Acesta se aprobă cu 9 voturi „pentru”. 

LA PUNCTUL DOI DIN ORDINEA DE ZI, preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare, și dă citire 

ordinii de zi și o propune spre aprobare, aşa cum aceasta a fost comunicată consilierilor, cu 5 

zile înainte de data şedinţei ordinare. 

1. Descărcarea Procesului Verbal al Ședinței ordinare din data de  13.02.2023 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea ordinii de zi a ședinței ordinare a 

Consiliului local Blandiana din data de 27.02.2023 - Iniţiator: Primar Gherman 

Nicolae 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind aprobarea protocolului de colaborare încheiat între 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale si UAT Blandiana pentru implementarea proiectului 



”HUB de Servicii MMSS-SII MMSS” COD MySMIS 13096 - Iniţiator: Primar 

Gherman Nicolae. 

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind participarea comunei Blandiana, județul Alba 

la parteneriatul LEADER al Asociației ”Grupul de Acțiune din Zona Văilor Ampoiului 

și Mureșului” în scopul elaborării și implementării Strategiei de Dezvoltare Locală, 

pentru perioada 2023-2027 în vederea susținerii proiectelor din Planul Național 

Strategic PAC (2023-2027) - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae. 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind acordarea unui mandat special pentru 

aprobarea modificării tarifelor pentru serviciile prestate de asocierea RER VEST 

SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin 

concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în Zona 2 Lot 

2 Tărtăria cu nr. 223/ 27.12.2018 - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae. 

 

6.  Întrebări, interpelări, răspunsuri, petiții, probleme de interes local. 

 

Domnul Ursu Mircea, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii de 

specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, prezintă raportul compartimentului de specialitate și menționează 

faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi  .  

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 17/2023. 

LA PUNCTUL TREI DIN ORDINEA DE ZI, preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare.  

Domnul Ursu Mircea, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii de 

specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile.  

Discuţii: domnul secretar dă citire adresei Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, 

comunicată Primariei Blandiana și ofera detalii legate de parteneriatul de colaborare în ceea 

ce privește dotarea în cadrul Proiectului „HUB de Servicii MMSS-SII MMSS” COD MySMIS 

13096. 

Domnul consilier Itu Ioan Emil – concluzionează faptul că din cea ce a fost prezentat de 

către domnul secretar, Primaria Blandiana este un beneficiar al proiectului, fapt confirmat de 



către domnul secretar. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre.  

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 18/2023. 

LA PUCTUL PATRU DIN ORDINEA DE ZI , preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre - privind participarea comunei 

Blandiana, județul Alba la parteneriatul LEADER al Asociației ”Grupul de Acțiune din 

Zona Văilor Ampoiului și Mureșului” în scopul elaborării și implementării Strategiei de 

Dezvoltare Locală, pentru perioada 2023-2027 în vederea susținerii proiectelor din Planul 

Național Strategic PAC (2023-2027) şi referatul de aprobare.  

Domnul Ursu Mircea, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii de 

specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: domnul secretar dă citire adresei venite din partea Asociația ,,Grupul de 

Acțiune Locală din zona Văilor Ampoiului și Mureșului ” și oferă detalii legate de 

programul LEADER prin intermediul căruia se poate obține finanțare pentru întocmirea  

„Strategiei de Dezvoltare Locală pentru perioada 2023-2027”. 

Domnul consilier Itu Ioan Emil – dorește să cunoască daca aceasta strategie este una 

standardizata pentru toate comunele membre ale Grupului de acțiune Locală 

Domnul secretar – menționeză faptul că nu este una standardizata ci ea va fi personalizată 

pentru fiecare UAT în parte. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre.  

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 19/2023. 

LA PUCTUL CINCI DIN ORDINEA DE ZI , preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special 

pentru aprobarea modificării tarifelor pentru serviciile prestate de asocierea RER VEST 

SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în Zona 2 Lot 2 Tărtăria cu nr. 223/ 

27.12.2018.  

Domnul Ursu Mircea, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii de 



specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: domnul secretar trece în revistă principalele prevederi legale ale documentelor 

privind structura de preț comunicată de către ADI Adi Salubris și elementele care țin de 

procedura de aprobare a modificării de preț. 

Domnul consilier Itu Ioan Emil – dorește să menționeze faptul că acesta va fi mesajul 

tramsnis către populație, că majorarea prețului la gunoiul menajer se indexează cu rata 

inflației. 

 Domnul consilier Popa Lucian Emil – menționează faptul că astfel de creșteri de preț 

sunt la nivel național. 

Domnul consilier Ursu Mircea, președintele de ședință – menționează faptul că și alte 

utilități s-au scumpit și menționează apa potabilă, canalizarea și curentul electric 

Se supune la vot proiectul de hotărâre.  

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 20/2023. 

LA PUNCTUL ȘASE DIN ORDINEA DE ZI –  Întrebări, interpelări, răspunsuri, 

petiții, probleme de interes local. 

 

Domnul primar – menționează faptul că a a fost depus proiectul cu Sisteme Integrate 

Adecvate - SIA - (fose septice) și că a fost obținut un punctaj mare în procesul e evaluare 

De asemenea domnul Primar – Nicolae Gherman – dorește să aducă în discuția domnilor 

consilieri faptul că primaria Blandiana a primit o solcitare din partea Secției 2 de Poliție 

Rurală Vințu de Jos prin care a solicitat Consiliului local Blandiana să le acorde accesul la 

sistemul public de camere video pentru constituirea împreună cu alte unități administrativ 

teritoriale din zona (Vințu de Jos. Săliștea , Șibot și Ceru Băcăinți) a unui punct unic de 

control.  

Domnul Secretar dă citire solicitării din partea Secței 2  . 

Domnul primar detalieză elementele la care face referire solicitarea Secței 2 Poliție 

Rurală, modul de utilizare a imaginilor înregistrate de către sistemul public și că domnii 

consilieri să analizeze solicitarea, dumnealui neintenționând ca accesul să fie o decizie 

personală. 

Totodată domnul primar – Nicolae German – a menționat faptul că a atras atenția 

lucrătorilor postului de poliție față de situația locuitorilor care parchează la limita părții 

carosabile cu efect direct asupra siguranței circulației și că următorul demers este cel de 

sesizare a administratorului drumului – în speță Consiliul Județean Alba. 



Domnii consilieri prezenți la ședință confirmă cele menționate de către domnul primar și 

exemplifică cu diferite situații cu care s-au confruntat. 

Domnul consilier Itu Ioan Emil – dorește să menționeze faptul că imaginile înregistrate 

de către camerele nu pot constitui probe în certificarea și probarea unor eventuale infracțiuni 

la regimul circulației pe drumurile publice sau la ordinea publică, dar că pot constitui indicii. 

Domnul consilier Ursu Mircea – președintele de ședință este de aceiași părere. 

Domnul consilier Gavrilă Vasile – menționează o posibila utilitate a acestui sistem prin 

detalierea unei situații de șicanare în trafic a cărei victimă a fost. 

Domnul Primar menționeză faptul că, comuna Vințu de Jos a dat acordul și invită domnii 

consilieri să analizeze situația și să aprobe în consecință. 

Domnul consilier Gavrilă Vasile – menționează faptul că utilizarea imaginilor este una 

ocazională cu prilejul producerii unor evenimente. 

Domnul Itu Ioan Emil – menționează o situație în care era nevoie de utilizarea sistemului 

de supraveghere video dar și faptul că pot fi înregistrate și situații de abuzuri ale utilizării 

imaginilor și crearea unor neplăceri pentru locuitori. Este de părere că sistemul poate fi un 

mijloc de descurajare pentru infractori. 

Domnul primar le solicită domnilor consilieri faptul să se pronunșe față de solicitarea 

venită din partea Secției 2 și toți consilieiri au fost de acord c uacordarea accesului la sistemul 

public de înregistrare video. 

În altă ordine de idei domnul Primar le aduce la cunoștință domnilor ocnsilieir că în 

cursul zile ide 27.02..2023 la primi la sediul Primăriei o delegație formată din reprezentanții 

unei firme de consultanță în legătură cu realizarea podului de peste râul Mureș de la Acmariu 

și își exprimă speranța că aceasta construcție atât de necesară comunității vă fi finalizată în 

cursul anului 2023. De asemenea menționează , în mare care mai sunt lucrările de efectuate și 

că stadiul fizic al lucrărilor este de 68%. 

Domnul consilier Popa Lucian Emil – menționează că și domnia sa așteaptă momentul 

finalizării podului. 

Domnul Itu Ioan Emil – dorește că știe dacă digurilor de apărare a localității le mai sunt 

efectuate lucrări de mentenanță și verificări. 

Domnul primar – îl asigură pe domnul consilier Itu de faptul că prin personal de 

specialitate sunt efectuate lucrări la digurile de apărare de către SGA – Alba lucru conformat 

și de către domnul viceprimar, Ursu Mircea. 



Domnul Itu Ioan Emil – dorește să sesizeze situația de la puntea de peste râul Mureș, 

menționând faptul că trebuie efectuate lucrări de defrișare a sălciilor și lucrări de înlocuire a 

scândurilor rupte. 

Domnul primar – menționează faptul că , din ceea ce știe dumnealui, accesul pe punte 

este interzis , dar că trebuie efectuate unele lucrări curente de întreținere. 

Domnișoara Pîclișan Crinela Elena, inspector în cadrul Compartiment financiar contabil,  

resurse umane, taxe si impozite locale, arhiva , menționează faptul că a fost în zonă de curand 

și confirmă situația descrisă. 

Domnul consilier Popa Lucian Emil – menționează faptul că probabil și din cauza 

vegetației care ține umezeală scandurile de la punte se deteriorează. 

Domnul viceprimar Ursu Mircea – confirmă faptul că se va deplasa în zonă pentru 

remedierea situației. De asemena, domnia sa aduce la cunoștința consilierilor locali faptul că 

în ziua de miercuri, 01.03.2023 va avea loc un exercițiu de alarmare cu utilizarea sirenei de pe 

clădirea Primăriei și roagă pe domnii consilieir să informeze locuitorii să nu intre în panică. 

Domnul Itu Ioan Emil – dorește să știe daca este vorba doar de punerea în funcțiune a 

sirenei sau și alarmarea grupelor de intervenție, iar domnul viceprima menționează faptul că 

doar alarma va fi pusă în funcțiune. 

Nemaifiind discuții domnul consilier Ursu Mircea, preşedinte de şedinţă mulţumeşte 

domnilor consilieri pentru prezenţă şi declară închise lucrările şedinţei. 

S-a încheiat prezentul proces verbal într-un exemplar care va fi afişat la panoul public şi pe 

site-ul Primăriei, după aprobarea acestuia în ședința consiliului local.   

Epuizându-se puntele înscrise pe  ordinea de zi , preşedintele de şedinţă declară şedinţa 

închisă.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL AL U.A.T. 

           Consilier local                                                       Ioan Ovidiu CUNȚAN   

            Mircea URSU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


